

گفت‌وگو سر سفره امنیت خاورمیانه

دوازدهمین نشست موسوم به «گفت‌وگوی منامه» که از روز جمعه در پایتخت بحرین آغاز شده، با سخنرانی وزرای خارجه و دفاع کشورهای غربی و مقاماتی از کشورهای عربی، پایان یافت.



دوازدهمین نشست موسوم به «گفت‌وگوی منامه» که از روز جمعه در پایتخت بحرین آغاز شده، با سخنرانی وزرای خارجه و دفاع کشورهای غربی و مقاماتی از کشورهای عربی، پایان یافت.

نشست گفت‌وگوی منامه یکی از 2 نشست منطقه‌ای است که از سوی «مؤسسه بین‌المللی مطالعات استراتژیک» (IISS) مستقر در لندن، به صورت سالانه برگزار می‌شود. نشست «گفت‌وگوی شانگری‌لا» به امنیت منطقه آسیا-پاسفیک می‌پردازد و هر ساله در سنگاپور برگزار می‌شود و نشست «گفت‌وگوی منامه» نیز که هر ساله در منامه، پایتخت بحرین، برگزار می‌شود به مسائل امنیتی منطقه خاورمیانه اختصاص دارد.

جنگ با داعش و گروه‌های افراطی دیگر، امنیت مشترک کشورهای منطقه، کردهای عراق و توافق هسته‌ای ایران از موضوعات مطرح در نشست امسال بود. در این نشست وزرای خارجه انگلیس و بحرین و وزرای دفاع آلمان و آمریکا در کنار معاون نخست‌وزیر عراق و وزیر دفاع سنگاپور سخنرانی کردند و به برخی سؤالات حاضران پاسخ دادند. وزیر خارجه آمریکا در این نشست از تحویل نخستین هواپیمای اف 15 به عربستان در روزهای آینده خبر داد. دیگر مقامات غربی شرکت‌کننده هم از ضرورت مقابله با افراط‌گرایی و امنیت مشترکشان با کشورهای عرب خلیج فارس سخن گفتند و برای مشتریان میلیون‌ها کارخانه‌های اسلحه‌سازی خود سخنرانی کردند. این در حالی است که امنیت خاورمیانه و جنگ‌های این منطقه، سفره‌ای پرسود برای کشورهای غربی در همه سال‌های گذشته بوده و در سال‌های آینده هم باقی می‌ماند.

وزیر دفاع آمریکا: تا دهه‌ها در خاورمیانه می‌مانیم

اشتون کارتر، وزیر دفاع آمریکا سخنانش را با دلگرمی دادن به متحدان عرب واشنگتن در منطقه آغاز کرد. او خطاب به اعراب گفت: ما بهترین شریک امنیتی خاورمیانه هستیم و منافع مشترک زیادی در این منطقه داریم و به‌خاطر همین منافع مشترک امنیتی، آمریکا تا دهه‌های آینده همچنان در خاورمیانه می‌ماند.

وزیر دفاع آمریکا مهم‌ترین چالش‌های نظامی پیش روی این کشور را تهاجم روسیه، کره شمالی، مقابله با ایران و شکست داعش خواند و گفت: اکنون بیش از 58 هزار نظامی آمریکایی در خاورمیانه هستند که این رقم شامل 5 هزار نیروی زمینی در عراق و سوریه می‌شود. او همچنین از اعزام 200 نظامی دیگر آمریکایی به سوریه خبر داد و گفت که شمار نظامیان این کشور در سوریه به 500 نفر می‌رسد.

وزیر خارجه انگلیس: امنیت شما امنیت ماست

بوریس جانسون، وزیر خارجه انگلیس در نشست منامه سعی در دلجویی از عربستان به‌خاطر انتشار حرف‌های روزهای اخیرش داشت اما همچنان به جنگ یمن اشاره کرد و آن را مایه نگرانی دانست. با این حال او گفت که درک می‌کند سعودی‌ها به‌دلیل حفظ امنیت کشورشان در برابر حوثی‌های یمن، به این کشور حمله کرده‌اند.

جانسون گفت: «انگلیس جزو تاریخ دوپست ساله شما بوده و در قرن‌های آینده با شما خواهد بود و امنیت شما امنیت ماست.» جانسون پیش از این عربستان را متهم کرده بود که با سوءاستفاده از دین، جنگ‌های نیابتی در منطقه به راه انداخته است؛ اظهاراتی که با واکنش منفی دولت و نخست‌وزیر انگلیس روبه‌رو شده بود.

وزیر دفاع سنگاپور: جنگجویان جنوب شرق آسیا به‌دنبال ایجاد خلافت

وزیر دفاع سنگاپور نسبت به بروز تهدیدهای تروریستی در منطقه جنوب شرق آسیا هشدار داد و گفت: «افراط‌گرایی را باید در مبدأ آن خفه کرد.» انگهن گفت که براساس برآوردها بیش از هزار نیروی داعش از کشورهای جنوب شرق آسیا آمده‌اند و آنها به‌دنبال بازگشت به کشورهایشان برای ایجاد خلافتی شبیه داعش هستند.

وزیر دفاع آلمان: جنگ را به فضای ارتباطات بکشانیم

فون دیرلاین، وزیر دفاع آلمان گفت: تروریسم وجهه نظامی دارد اما نباید فراموش کرد که جنبه‌های اجتماعی و ایدئولوژیک هم دارد. او گفت که شبکه‌های اجتماعی به ابزار جنگ و به سلاحی در جنگ تبدیل شده‌اند و باید این مبارزه را به فضای ارتباطات و اطلاعات کشاند. فون دیرلاین هشدار داد که پوپولیست‌ها در غرب با ترساندن مردم از اسلام در حال قدرت گرفتن هستند. او همچنین گفت که آن دسته از گروه‌هایی که در جوامع غربی از نظر سیاسی و اجتماعی منزوی شده‌اند، آمادگی پذیرش تفکرات افراط‌گرایانه را دارند.

خطر فرضی ایران

وزیر دفاع آمریکا: آمریکا در عین نظارت بر اجرای توافق هسته‌ای، با اقدامات بی‌ثبات‌کننده ایران هم مقابله می‌کند. آمریکا در حال تهیه طرح اولیه سیستم دفاع موشکی منطقه‌ای برای مقابله با توانایی‌های ایران است. وزیر خارجه بحرین: ما وقتی با ایران مذاکره می‌کنیم که ژنرال سلیمانی در بغداد نباشد و به دفترش بازگشته باشد. ایران همه شیعیان جهان را شهروندان خود می‌داند. پاره کردن توافق هسته‌ای به نفع ایران تمام می‌شود.